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Uw fractie heeft vragen gesteld over mogelijke situaties die ontstaan in geval van langdurige stroomuitval. Voorafgaand aan de beantwoording van uw vragen vind ik het van belang om mee te geven dat we binnen de gemeente onder de noemer Weerbare Samenleving een project hebben lopen waarin we de organisatie en samenleving voorbereiden op een scenario van 72 uur stroomuitval. Op 9 september 2025 hebben we de raad in de domeinvergadering Algemene Zaken geïnformeerd over de stand van zaken rond dit project. Rond dit project hebben we continu afstemming met vele partijen zoals bijvoorbeeld de Veiligheidsregio Zuid-Limburg en Enexis. Zij zijn ook bij de beantwoording van deze vragen betrokken. Er is inmiddels ook een speciaal dossier ‘Weerbare Samenleving’ aangemaakt binnen het raadsinformatiesysteem. Hierin treft u alle relevante informatie aan rond dit dossier. Ook de beantwoording van deze vragen zal aan dit dossier worden toegevoegd.

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoe gaat de gemeente inwoners tijdig informeren bij een plotselinge stroomuitval?

Antwoord 1:
Bij een plotselinge grootschalige stroomuitval met een groter effectgebied worden de scenario’s en protocollen van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg (VRZL) van kracht. Ook crisiscommunicatie behoort tot de taken van de VRZL. De inwoners van het getroffen gebied worden geïnformeerd via de daarvoor op dat moment meest geschikte kanalen, zoals bijvoorbeeld de WAS-palen (luchtalarm), NL-Alert (mobiele data blijven nog tijdelijk beschikbaar bij een stroomuitval), calamiteitenzender L1
(FM 95.3 voor Zuid-Limburg; analoge radiosignalen zijn altijd te ontvangen ook in het geval dat stroom en internet zijn uitgevallen) en eventueel ander middelen (bv geluidswagens) die vanuit het crisiscommunicatieteam vanuit de VRZL kunnen worden ingezet.


Vraag 2:
Is er een plan voor bewoners die afhankelijk zijn van elektrische medische apparatuur?


https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/dossier/a08a02aa282220a20a228a088828af90
https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/dossier/a08a02aa282220a20a228a088828af90
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Antwoord 2:
Het Rijk heeft landelijk als uitgangspunt gesteld dat gebruikers van zulke apparatuur hier vroegtijdig over nadenken en hierover nu al contact opnemen met hun leverancier: zie ook  Vraag en antwoord |
Denk vooruit. We vragen dus aan inwoners om zelf goed voorbereid te zijn en vooraf na te denken over hun persoonlijke situatie.


Vraag 3:
Worden inwoners actief aangemoedigd om zelf noodvoorzieningen (zoals zaklampen, powerbanks, aggregaten) in huis te halen?

Antwoord 3:
Ja, het sturen op zelf- en samenredzaamheid is één van de belangrijkste onderdelen van het project Weerbare Samenleving. Met de campagne Denk Vooruit! wordt hier landelijk aandacht voor gevraagd. Samen met Veiligheidsregio Zuid-Limburg en de 15 andere gemeenten in de Veiligheidsregio ondersteunen we de communicatiecampagne over dit thema. Via de gemeentelijke website, social media, in huis-aan-huisbladen en via verschillende andere kanalen brengen we het belang van voorbereiding op noodsituaties onder de aandacht. We geven ook handige tips. Zo zorgen we er samen voor dat iedereen beter voorbereid is op een noodsituatie. De eerste communicatieberichten zijn hier al over verspreid. De campagne zal een langdurig karakter hebben.
Zie ook: Blijf 72 uur veilig | Gemeente Maastricht.


Vraag 4:
Tijdens de informatiebijeenkomst van domein Algemene Zaken is een scenario van 72 uur stroomuitval besproken. Kan het college aangeven hoe concreet dat scenario inmiddels is uitgewerkt?

Antwoord 4:
De gemeente werkt dit scenario momenteel uit langs meerdere pijlers.

1. Het versterken van de eigen (bedrijf)continuïteit gericht op het draaiend houden van essentiële diensten.

2. Het vergroten van de zelf- en samenredzaamheid in de samenleving
3. Het opzetten van een netwerk van lokale steunpunten.


Voor wat betreft pijler 1 zijn er al bestaande protocollen die opnieuw tegen het licht worden gehouden en waar nodig worden geactualiseerd. Voor pijler 2 is een nulmeting gedaan om te kijken in hoeverre de Maastrichtse samenleving al voorbereid is op een scenario van 72 uur zonder stroom.
De uitkomsten van deze nulmeting worden in november 2025 met de raad gedeeld via een raadsinformatiebrief. Ook de lokale en regionale communicatie is binnen deze lijn al opgestart. In november volgt de brede nationale campagne “Denk vooruit! inclusief huis-aan-huis communicatie over dit thema. Voor pijler 3 worden samen met de VRZL de voorbereidingen getroffen voor het inrichten van het centrale noodsteunpunt bij de brandweerkazernes. Over de (uitgangspunten voor) lokale steunpunten onderhouden we nauw contact met de VNG en Veiligheidsregio Zuid-Limburg.


Vraag 5:
Wordt Maastricht in de veiligheidsregio beschouwd als een prioritaire gemeente bij stroomherstel, of juist als een regio die langer kan worden afgeschakeld?


https://www.denkvooruit.nl/vraag-en-antwoord
https://www.denkvooruit.nl/vraag-en-antwoord
https://www.gemeentemaastricht.nl/veiligheid/blijf-72-uur-veilig


PAGINA

3 van 4


DATUM

6 november 2025

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Antwoord 5:
Enexis heeft als taak om voor iedereen stroom en gas beschikbaar te hebben. Enexis maakt geen onderscheid tussen prioritaire gebieden, bij stroomuitval proberen ze voor iedereen zo snel mogelijk de stroomvoorziening te herstellen.


Vraag 6:
Hoe schat het college de kans in dat Maastricht – als stedelijk centrum – indirect geraakt wordt door storingen in omliggende gebieden?

Antwoord 6:
Voor ons college is deze kans niet in te schatten. Enexis geeft als antwoord op deze vraag aan dat zij als taak heeft om stroom en gas beschikbaar te houden. Ze schakelen soms preventief af om te voorkomen dat andere netdelen geraakt worden of netcomponenten beschadigd raken. Mocht er sprake zijn van een preventieve afschakeling in bijv. Midden-Limburg dan wordt dat juist gedaan om een negatief effect in andere delen van de regio (dus ook Maastricht) te voorkomen. Uiteraard kan het altijd zo zijn dat Maastricht indirect gevolgen ondervindt van een tijdelijke afschakeling in omliggende gebieden. Vandaar dat het goed is dat we ons als regio en stad voorbereiden op dit

soort scenario’s.


Vraag 7:

Heeft het college zicht op hoe de verdeling van de elektriciteitscapaciteit plaatsvindt binnen Zuid-Limburg?

Antwoord 7:
Enexis geeft aan dat de elektriciteitscapaciteit een dynamisch proces is, die per minuut kan verschillen. Bij het ontwerp van het netwerk houden ze rekening met een gelijkmatige verdeling van de elektriciteitscapaciteit.


Vraag 8:
Welke maatregelen zijn er momenteel in Maastricht om de continuïteit van vitale voorzieningen te waarborgen als omliggende gebieden langdurig zonder stroom zitten?

Antwoord 8:
Zoals bij vraag 6 aangegeven is het idee van preventieve afschakeling (waar het in de berichtgeving in De Limburger over ging) er juist op gericht om effecten in andere delen van Limburg te voorkomen. Mocht het toch leiden tot langdurige stroomuitval in Maastricht dan hebben vitale voorzieningen die volledig afhankelijk zijn van de beschikbaarheid van elektriciteit een eigen verantwoordelijkheid voor het regelen van noodstroomvoorziening. Instellingen zoals bijvoorbeeld het MUMC+ zijn hierop ingesteld.


Vraag 9:
Worden hierover afspraken gemaakt binnen de Veiligheidsregio Zuid-Limburg of de Provincie
Limburg?
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Antwoord 9:
Dit punt heeft de aandacht van zowel Enexis als de Veiligheidsregio's. Vooralsnog heeft Enexis geen aanvullende afspraken gemaakt en worden de standaardprocessen bij stroomuitval gehanteerd.
Begin oktober heeft Enexis met één veiligheidsregio al een zogenaamde ‘dry run’ gedaan om te kijken wat er gebeurt als er langdurig geen stroom beschikbaar is. De resultaten hiervan worden met alle veiligheidsregio’s gedeeld en meegenomen in de planvorming rondom de Weerbare
Samenleving.


Vraag 10:
Vindt het college dat Maastricht – als hoofdstad van Limburg – een voorbeeldfunctie heeft in crisisbestendigheid en burgerweerbaarheid? En als dat zo is: hoe wil het bestuur dat voorbeeld de komende winter concreet vormgeven?

Antwoord 10:
We zien voor Maastricht in dit dossier inderdaad een voorbeeldrol weggelegd in de regio. Samen met de andere grote steden in Zuid-Limburg en de Veiligheidsregio Zuid-Limburg stellen we dan ook proactief onze expertise en opgehaalde kennis over de Weerbare Samenleving ter beschikking van andere kleinere gemeenten en helpen we hen op weg


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

